شماری دیگر به تحقق بخشیدن اندیشه‌ها و اصول در عالم خارج راجع است، که «گزاره‌های عملی یا هنجاری» است. در پی این گزاره‌ها، به دشواری‌ها و ناسازگاری‌های درونی هریک از دو متن، صرفاً از آن حیث که به ذات ناتاریخی معماری ایرانی معطوف است، پرداخته می‌شود.

بحث و بررسی

کتاب *حال وحدت: سنت تصوف در معماری ایرانی* در سال ۱۹۷۳ م. / ۱۳۵۲ ش. به زبان انگلیسی در دانشگاه شیکاگو به طبع رسید و از همان سال مورد توجه دانشوران قرار گرفت. هردو نویسنده نوشته‌های دیگری هم دارند؛ اما در موضوع این مقاله، این کتاب تقریباً حاوی همه دستگانه اندیشه ایشان است. کتاب با پیش‌گفتاری از سیدحسین نصر آغاز می‌شود که در روشن کردن مبانی کتاب بسیار گویاست.

وجود هندسه پنهان را کشف خود در نتیجه جستجوها و موشکافی‌های بسیار در نمونه‌های کثیر می‌شمارند که، با «روش خاص مطالعه»، نتایجی داشته که، در مقایسه با «پژوهش‌های بالنسبه محدود و مختصر پژوهندگان دیگر»، کاری است نو. «این پژوهش تا همین جا [۱۳۹۰ ش. / ۲۰۱۱ م.] به نتایج جالب و شگرفی دست یافته است، نتایجی تا به آن اندازه اعجاب‌انگیز که ممکن است برای بعضی باورکردنی نباشد. اما، به هر صورت، این همه را باید تنها فتح بایی دانست، سرآغاز راهی که باید تا انتها پیموده شود».^{۱۵۳} سپس، در پی نوشت، صاحبان آن کارهای مختصر را این‌طور نام برده‌اند: «اریک شرودر، آرتور آپهام پوپ، کیت کریچلو، عصام السعید و عایشه پارمان توجهی گذرا و کلی به این موضوع داشته‌اند که شاید کامل‌ترین آن‌ها مطالعه اریک شرودر روی گنبد خاکی یا تاج‌الملکی مسجد جامع اصفهان در بررسی هنر ایران باشد».^{۱۵۴} در خشت و خیال، هندسه پنهان هشت بنا بررسی و معرفی شده است. کافی است بدانیم که مدحت بولاتف، محقق روس، در سال ۱۳۵۷ش / ۱۹۷۸، یعنی در همان سال دفاع از پایان‌نامه ناشناخته خشت و خیال و ۳۳ سال پیش از انتشار کتاب آن، کتابی با عنوان هماهنگ‌سازی

نتیجه‌گیری

گفتیم که حال وحدت در دو بخش نخست، جوّی کاملاً سنت‌گرایانه دارد و بیشتر سخنان آن از جنس حکمت هنر است، با ذکر شواهدی از معماری ایرانی.